



УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации

В связи с принятием федеральных законов от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" и от 21 июля 2014 г. № 216-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов "О страховых пенсиях" и "О накопительной пенсии" **п о с т а н о в л я ю:**

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по перечню согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу с 1 января 2015 г.



Президент
Российской Федерации **В.Путин**

Москва, Кремль
31 декабря 2014 года
№ 835



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Российской Федерации
от 31 декабря 2014 г. № 835

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в акты Президента Российской Федерации

1. В Указе Президента Российской Федерации от 16 августа 1995 г. № 854 "О некоторых социальных гарантиях лицам, замещавшим государственные должности Российской Федерации и должности федеральной государственной гражданской службы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, № 34, ст. 3442; 1999, № 25, ст. 3089; 2000, № 51, ст. 4984; 2006, № 31, ст. 3459; 2010, № 25, ст. 3125; 2011, № 51, ст. 7454; 2013, № 12, ст. 1245):

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова "ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Федеральный закон "О страховых пенсиях")";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"Ежемесячная доплата к пенсии иным лицам, замещавшим государственные должности Российской Федерации от одного года до трех лет, устанавливается в размере 55 процентов, от трех до восьми лет - 75 процентов, от восьми до двенадцати лет - 85 процентов и свыше двенадцати лет - 95 процентов месячного денежного вознаграждения по соответствующей государственной должности Российской Федерации за вычетом сумм фиксированной выплаты к установленной им страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышений фиксированной выплаты к пенсии по старости (инвалидности). При определении размера

ежемесячной доплаты к пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, а также суммы повышений фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, при восстановлении выплаты или назначении ее вновь после отказа от получения назначенной страховой пенсии по старости (в том числе досрочно).";

в абзаце четвертом слова "на трудовую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом "О страховых пенсиях" (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации")";

б) в пункте 8 слова "трудовую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях".

2. В пункте 2 Указа Президента Российской Федерации от 1 апреля 1996 г. № 467 "О доплате к пенсии лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 15, ст. 1579; 1999, № 25, ст. 3090; 2013, № 21, ст. 2624):

а) в абзаце первом слова "на основании Федерального закона от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "на основании Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

б) абзац второй после слов "сумма пенсии" дополнить словами ", фиксированной выплаты к ней, повышений фиксированной выплаты".

3. В пункте 3 Указа Президента Российской Федерации от 22 августа 1997 г. № 914 "О материальном обеспечении членов семьи Маневича М.В." (Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, № 34, ст. 3965; 2002, № 26, ст. 2568; 2007, № 18, ст. 2183; 2010, № 13, ст. 1453) слова "в соответствии со статьей 9 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами

"в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

4. В пункте 4 Указа Президента Российской Федерации от 7 февраля 2000 г. № 306 "Об обеспечении деятельности Конституционного Суда Российской Федерации и о предоставлении государственных социальных гарантий судьям Конституционного Суда Российской Федерации и членам их семей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 7, ст. 795; 2002, № 26, ст. 2568; 2010, № 13, ст. 1453; 2013, № 12, ст. 1250) слова "применительно к статье 9 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "применительно к статье 10 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

5. В Указе Президента Российской Федерации от 23 августа 2000 г. № 1563 "О неотложных мерах социальной поддержки специалистов, осуществляющих деятельность в области ядерного оружейного комплекса Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, № 35, ст. 3554; 2002, № 41, ст. 3974; 2005, № 33, ст. 3399; 2009, № 20, ст. 2446; 2010, № 13, ст. 1453; 2012, № 6, ст. 642):

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова "при выходе на пенсию в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" либо на досрочно оформленную пенсию" заменить словами "при назначении страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях" либо при назначении страховой пенсии по старости досрочно";

в абзаце третьем слова "трудовая пенсия по старости назначена в соответствии с подпунктом 1 или 2 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "страховая пенсия по старости назначена в соответствии с пунктом 1 или 2 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях", слово "трудовой" заменить словом "страховой";

в абзаце четвертом слова "ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности)" заменить словами "ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности)", слова "или государственные должности федеральной государственной службы" заменить словами ", должности федеральной государственной

гражданской службы, государственные должности федеральной государственной службы или государственные должности федеральных государственных служащих";

б) в подпункте "б" пункта 3:

в абзаце первом слова "страховой частью трудовой пенсии по старости (трудовой пенсией по инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", заменить словами "страховой пенсией по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышенный фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)", слова "досрочное назначение трудовой пенсии по старости" заменить словами "досрочное назначение страховой пенсии по старости";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"дню назначения страховой пенсии по старости (инвалидности);";

в абзаце третьем слова "трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 1 или 2 пункта 1 статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "страховой пенсии по старости в соответствии с пунктом 1 или 2 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях";

в абзаце шестом слова "страховой частью трудовой пенсии по старости (трудовой пенсией по инвалидности)" заменить словами "страховой пенсией по старости (инвалидности) с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышенный фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)";

в абзаце девятом слова "страховой части трудовой пенсии по старости (трудовой пенсии по инвалидности)" заменить словами "страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) либо повышенный фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)";

в абзаце десятом слова "страховой частью трудовой пенсии по старости (трудовой пенсией по инвалидности)" заменить словами "страховой пенсией по старости (инвалидности) с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышенный

фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности)".

6. В абзаце первом пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 28 августа 2003 г. № 995 "О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении лиц, замещавших должности первых заместителей и заместителей министров Союза ССР и РСФСР, первых заместителей и заместителей председателей государственных комитетов Союза ССР и РСФСР, заместителей управляющих делами Советов Министров Союза ССР и РСФСР и заместителей председателей комитетов народного контроля Союза ССР и РСФСР" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 35, ст. 3424; 2004, № 9, ст. 767; 2006, № 43, ст. 4481; 2007, № 18, ст. 2183; № 43, ст. 5170; 2008, № 18, ст. 2011; № 44, ст. 5047; 2010, № 13, ст. 1453; № 42, ст. 5348; 2013, № 26, ст. 3308) слова "трудовую пенсию по старости (инвалидности)" заменить словами "страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

7. В пункте 2 Указа Президента Российской Федерации от 26 декабря 2006 г. № 1455 "О компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 1, ст. 201; 2008, № 20, ст. 2292; 2013, № 9, ст. 938) слова "от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

8. В пункте 2 Указа Президента Российской Федерации от 1 декабря 2008 г. № 1711 "О материальном обеспечении Ганиной В.Я." (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 49, ст. 5766; 2010, № 13, ст. 1453) слова "трудовых пенсий" заменить словами "страховых пенсий".

9. В Указе Президента Российской Федерации от 19 сентября 2011 г. № 1205 "О ежемесячной доплате к пенсии гражданам Российской Федерации, замещавшим должности в аппарате Исполнительного Комитета Союза Беларуси и России и в Секретариате Парламентского Собрания Союза Беларуси и России" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 39, ст. 5454):

а) в пункте 1:

в абзаце первом слова "ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным

законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "ежемесячную доплату к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

в подпункте "г" слова "трудовую пенсию" заменить словами "страховую пенсию";

б) в пункте 3 слова "сумма страховой части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленных в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. При определении размера ежемесячной доплаты к пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также суммы повышений страховой пенсии по старости (инвалидности) и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, при восстановлении выплаты или назначении ее вновь после отказа от получения назначенной страховой пенсии по старости (в том числе досрочно).";

г) в пункте 5 слова "право на трудовую пенсию по старости" заменить словами "право на страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации")".

10. В пункте 2 Указа Президента Российской Федерации от 26 февраля 2013 г. № 175 "О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и инвалидами с детства

I группы" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 9, ст. 938) слова "от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

11. В Указе Президента Российской Федерации от 29 июня 2013 г. № 591 "О ежемесячной доплате к пенсии гражданам Российской Федерации, замещавшим должности в Межгосударственном экономическом комитете Экономического союза и Межгосударственном статистическом комитете Содружества Независимых Государств и уволенным в связи с их реорганизацией" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 26, ст. 3312):

а) в пункте 1 слова "трудовой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

б) в пункте 2 слова "сумма страховой части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности, установленной в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" заменить словами "сумма страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленных в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ "О страховых пенсиях";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. При определении размера ежемесячной доплаты к пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", а также суммы повышений страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, при восстановлении выплаты или

назначении ее вновь после отказа от получения назначенной страховой пенсии по старости (в том числе досрочно).".

12. В абзаце первом пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 11 июля 2013 г. № 624 "О дополнительном ежемесячном материальном обеспечении и санаторно-курортном обслуживании Бородина П.П." (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 28, ст. 3818) слова "трудовой пенсии" заменить словами "страховой пенсии".

13. В абзаце первом пункта 1 распоряжения Президента Российской Федерации от 8 декабря 2003 г. № 583-рп (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 50, ст. 4885; 2007, № 18, ст. 2183; 2010, № 13, ст. 1453) слова "трудовой пенсии" заменить словами "страховой пенсии".

14. В абзаце первом пункта 1 распоряжения Президента Российской Федерации от 11 сентября 2007 г. № 491-рп (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 38, ст. 4541; 2009, № 11, ст. 1299; 2010, № 13, ст. 1453; 2011, № 37, ст. 5236; № 49, ст. 7278; 2012, № 2, ст. 279; 2013, № 34, ст. 4433) слова "трудовую пенсию" заменить словами "страховую пенсию".
